
 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E 

URBANISMO 
 

 

 

Luciano Reami 

 

 

 

 

Aplicação de métodos multicriteriais de apoio à 

tomada de decisão para escolha de tecnologia 

de tratamento de esgoto:  

Estudo de caso de Restinga SP 
 

 

 

 

 

 

Campinas 
 2011



 i 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 

 

 

Luciano Reami 
 

 

 

Aplicação de métodos multicriteriais de apoio à tomada de 

decisão para escolha de tecnologia de tratamento de esgoto: 

Estudo de caso de Restinga SP 
 

 

 

Tese apresentada à Comissão de Pós-
Graduação da Faculdade de Engenharia 
Civil, Arquitetura e Urbanismo da 
[...]
Capacidade 
(L/s) 

Capacidade 
(m3/d) 

Contribuição 
per capita 

(L/ hab. x d) 

Custo 
atualizado 

2010 
( R$) 

Custo 
unitário de 

implantação 
(R$/ m3.d-1 de 
capacidade) 

5 - Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
5A 3.000 3,22 278 93 324.972,31 1.168,09 

5B 5.200 8,20 708 136 331.799,46 468,33 

5C 6.000 14,00 1209 202 1.385.010,80 1.145,02 

5D 8.032 19,87 1716 214 1.446.592,30 842,63 

5E 10.708 26,22 2265 212 935.070,64 412,76 

5F 8.000 27,00 2332 292 680.666,80 291,78 

5G 21.605 40,37 3488 161 1.437.233,39 412,05 

5H 19.963 42,00 3629 182 3.575.171,19 985,22 

5I 21.013 43,77 3781 180 1.051.258,13 277,98 

5J 22.812 47,94 4142 182 3.498.206,95 844,57 

5K 25.762 56,69 4898 190 1.141.866,54 233,13 

5L 29.602 57,18 4940 167 3.616.651,22 732,12 

5M 31.609 70,00 6048 191 3.007.024,85 497,19 

5N 39.515 85,00 7344 186 4.412.331,08 600,81 

6 - Lagoa Facultativa 
6A 777 1,01 87 112 382.196,09 4.379,77 

6B 905 1,98 171 189 545.125,01 3.186,52 

6C 4.482 12 1036 231 2.318.092,82 2.235,81 

6D 30.778 60,3 5209 169 7.113.659,23 1.365,41 

7 - Lagoa Facultativa + lagoa de maturação 
7A 812 1,77 153 189 456.226,74 2.979,93 

7B 1.683 2,48 214 127 684.476,74 3.194,46 

7C 3.316 7,71 666 201 1.375.144,29 2.064,33 

7D 3.462 4,99 431 125 1.117.059,01 2.590,97 

7E 7.776 15,91 1375 177 1.479.252,78 1.075,82 

7F 9.813 15,6 1348 137 2.115.177,05 1.569,31 

8 - Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa + lagoa de maturação 
8A 1.331 2,85 246 185 1.110.904,97 4.511,47 

8B 5.367 12,7 1097 204 1.251.512,08 1.140,56 

8C 10.980 23,51 2031 185 3.130.040,49 1.540,91 

8D 23.184 48,3 4173 180 2.004.084,79 480,24 

 

Não se objetiva ser exato quanto aos custos unitários em relação à vazões de 

projeto. Pode haver divergências de custos para a mesma vazão entre sistemas de 

mesma tecnologia, pois porque existem muitas variações de qualidade de materiais e 

equipamentos utilizados em cada tecnologia. Apesar de utilizarem a mesma tecnologia, 

alguns projetos são mais sofisticados em relação a outros, como por exemplo, em um 



 113

determinado projeto estar previsto o investimento em automação e outro não. Pode 

haver diferenças no acabamento de vias internas, sendo um sistema apenas com 

aplicação de brita, outro com asfaltamento. Lagoas de estabilização com manta de 

impermeabilização e outra apenas com o fundo compactado, contribuindo assim para 

as possíveis divergências entre custos de implantação para vazões semelhantes. 

Na seqüência, estão representados gráficos com o custo unitário de 

implantação em função da vazão para cada sistema estudado.  

Os dados representados são baseados nos projetos obtidos. Por esta razão, as 

curvas nos gráficos não necessariamente podem apresentar concordância. O ideal 

seria ter o maior número possível de dados para resultar em maior consistência às 

curvas nos referidos gráficos.  

Em cada gráfico, a linha fina pontilhada indica a plotagem dos resultados 

obtidos na relação entre o custo unitário em “R$/m3/d” em função da vazão em “L/s”, 

considerando para cada “L/s” a interpolação entre os resultados, razão pela qual se 

tornou uma linha e não apenas os pontos com os resultados dispersos. A linha grossa 

representa a curva de tendência, cuja modalidade foi escolhida objetivando a busca 

pelo coeficiente de correlação (r2) mais próximo de um.  

Para composição do gráfico da modalidade “lagoa anaeróbia + lagoa 

facultativa”, os valores correspondentes às vazões de 8,2 L/s, de 26,22 L/s a 40,37, e  

43,77 L/s, indicadas na Tabela 7-1, foram excluídos por apresentarem valores muito 

discrepantes e para que a curva da linha de tendência ficasse o mais próximo de r2 = 1.  

Para a modalidade “lodos ativados convencional” as informações estão 

separadas em duas figuras (gráficos), com vazão entre 1 L/s a 44 L/s e de 45 a 620  

L/s, para melhor definição das linhas de tendência e equações. 

Também estão representadas as respectivas equações para determinação do 

custo unitário, baseadas nas linhas de tendência de cada modalidade. Nas Figura 7-1 a 



 114

Figura 7-9 estão representados os custos unitários de implantação de cada modalidade 

e as respectivas equações.  

Lodos ativados convencional  - (1 a 44 L/s)

y = -64,292x + 3938,8

R
2
 = 0,9996

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

1 3 5 7 9

1
1

1
3

1
5

1
7

1
9

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

Capac. - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
á

ri
o

 R
$

/
(m

3
/

d
 d

e
 c

a
p

a
ci

d
a

d
e

)

 

Figura 7-1 – Custo unitário de implantação para lodos ativados convencional – de 
1,0 a 44 L/s 

Lodos ativados convencional (45 a 620 L/s)

y = -1,1362x + 1032,1

R
2
 = 1

0

200

400

600

800

1.000

1.200

4
5

6
5

8
5

1
0

5

1
2

5

1
4

5

1
6

5

1
8

5

2
0

5

2
2

5

2
4

5

2
6

5

2
8

5

3
0

5

3
2

5

3
4

5

3
6

5

3
8

5

4
0

5

4
2

5

4
4

5

4
6

5

4
8

5

5
0

5

5
2

5

5
4

5

5
6

5

5
8

5

6
0

5

Capac. - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
á

ri
o

 R
$

/
(m

3
/

d
 d

e
 c

a
p

a
ci

d
a

d
e

)

 

Figura 7-2 – Custo unitário de implantação para lodos ativados convencional – de 
45 a 620 L/s 

 



 115

Lodos ativados com aeração prolongada

y = 0,3344x2 - 44,501x + 2844,6

R2 = 0,9389

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88
Capac.- L/s

C
u

st
o

 u
n

it
ár

io
 R

$/
(m

3 /d
 d

e 

ca
p

ac
.)

 

Figura 7-3 - Custo unitário de implantação para lodos ativados com aeração 
prolongada 

 

RAFA + FBAS 

y = -0,2826x2 + 5,832x + 2615,5

R2 = 0,816

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55 58 61 64 67 70 73 76 79
Capac. - L/s

C
u

s
to

 u
n

itá
ri

o
 -

 R
$

 /(
m

3 /d
 d

e
 

c
a

pa
c

.)

 

Figura 7-4 - Custo unitário de implantação para RAFA com FBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 



 116

 

Lagoa Aerada + lagoa de decantação

y = -0,021x3 + 2,2095x2 - 91,492x + 1870,4

R2 = 0,9866

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

1200,00

1400,00

1600,00

1800,00

2000,00

15 30 45 60 75 90 105 120 135 150 165 180 195 210 225 240

Vazão - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
. 

R
$/

(m
3 /d

 d
e 

ca
p

ac
.)

  

Figura 7-5 – Custo unitário de implantação para Lagoa aerada com lagoa de 
decantação 

 
 

Lagoa anaeróbia + Lagoa facultativa

y = -0,0005x2 - 8,0189x + 1160,5

R2 = 0,8682

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59 63 67 71 75 79 83
Capac. - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
. 

- 
R

$/
(m

3 /d
 d

e 

ca
p

ac
.)

 

Figura 7-6 – Custo unitário de implantação de lagoa anaeróbia seguida de lagoa 
facultativa 

 
 
 
 



 117

Lagoa facultativa

y = -592,67Ln(x) + 3866,5

R2 = 0,9701

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55 58
Capac. - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
. 

- 
R

$/
(m

3 /d
 d

e 

ca
p

ac
.)

 

Figura 7-7 – Custo unitário de implantação de lagoa facultativa 

 
 

Lagoa Facultativa + lagoa de maturação

y = -0,8947x2 - 107,1x + 3172
R2 = 0,839

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Capac. - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
. 

R
$/

(m
3 /d

 d
e 

ca
p

ac
.)

 
 Figura 7-8 - Custo unitário de lagoa facultativa seguida de lagoa de maturação 

 

 

 

 

   

 
 



 118

Lagoa anaeróbia + facultativa + maturação

y = -1149,4Ln(x) + 4927,7

R2 = 0,8815

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48

Capac. - L/s

C
u

st
o

 u
n

it
. R

$/
(m

3 /d
 

d
e 

ca
p

ac
.)

 
 

Figura 7-9 - Custo unitário de lagoa anaeróbia, seguida de lagoa facultativa e de 
maturação 

 
 

A título de ilustração, estão representados na Tabela 7-2 os menores e maiores 

valores encontrados por modalidade do custo de implantação na unidade 

“R$/habitante”, com as respectivas populações correspondentes, baseados nos 45 

projetos considerados. 

Tabela 7-2 - Custos de implantação em R$/hab. (2010) 

 

Modalidade 

Menor valor Maior valor 

População 
(hab.) 

Custo de 
implantação - 

(R$/hab.) 

População 
(hab.) 

Custo de 
implantação 
- (R$/hab.) 

Lodo ativado convencional 321.889 62,56 1.450 613,33 
Lodo ativado com aeração prolongada 36.722 136,00 3.316 568,06 
RAFA + Filtro anaeróbio + Filtro aerado 
submerso 45.572 214,38 528 637,45 
Lagoa aerada + lagoa de decantação 40.004 59,74 28.000 258,06 
Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 25.762 44,32 6.000 230,84 
Lagoa Facultativa 30.778 231,13 905 602,35 
Lagoa Facultativa + lagoa de maturação 7.776 190,23 812 561,86 
Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa + 
lagoa de maturação 23.184 86,44 1.331 834,62 

 



 119

Nota-se que para os sistemas com maior população, o custo de implantação é 

menor em relação aos sistemas menor população. 

A unidade adotada, neste estudo, para o custo unitário de implantação foi a “R$ 

/ m3 . dia-1 de capacidade”, tendo como vazão de referência a vazão média afluente de 

capacidade da ETE. Esta unidade foi escolhida por considerar que a relação de custo 

por habitante, conforme é divulgado em bibliografias será maior ou menor em função de 

alguns fatores, entre eles o consumo de água per capita que é característico de uma 

determinada população e que varia em função da tarifa aplicada que, sendo baixa, 

incentiva o consumo e o desperdício com o conseqüente aumento do índice de perdas 

de água na distribuição. Dessa forma, se um município tiver um consumo per capita de 

água elevado, em função de baixas tarifas e práticas comerciais permissivas, um 

sistema de tratamento de esgoto poderá ser de grande capacidade de vazão para uma 

pequena população, em relação a outro, cujo consumo seja mais equilibrado, 

prejudicando assim a comparação entre os sistemas na unidade “R$/habitante”.  

Esta variação de geração de esgoto per capita pode ser comparada nos 

projetos utilizados para fins de composição de custos, conforme Tabela 7-1, em que a 

contribuição de esgoto per capita referente à vazão de projeto, (incluso infiltração na 

rede) variou entre 93 a 292 L esgoto /hab. x d. , com valor médio de 185 L esgoto / hab. 

x d.  

Sendo assim, a unidade “R$ / m3. dia-1 de capacidade” conduz à possibilidade 

de gerar menos erros de previsão do custo total numa etapa de planejamento, quando 

se utiliza esta relação de custo, pois está diretamente relacionada ao porte da obra. 

Outra constatação  importante verificada nos gráficos representados na unidade 

custo “R$ / m3 x dia-1 de capacidade” x capacidade de tratamento (L/s) é que este custo 

diminui na medida em que se eleva a capacidade de tratamento, ou seja, ocorre um 

ganho em escala. Em outras palavras, o custo unitário é uma variável função da 

capacidade. Nos gráficos de custo unitário em função da vazão de tratamento ( Figura 



 120

7-1 a Figura 7-9),  a maioria das linhas de tendências, baseada nos dados “plotados”, 

indicou redução dos custos com a elevação da capacidade de tratamento.  

Para os sistemas pesquisados, considerando a vazão de 15 L/s de capacidade, 

o sistema que apresentou maior custo unitário de implantação foi o de lodo ativado 

convencional e o que apresentou menor foi de lagoa anaeróbia seguido de lagoa 

facultativa, conforme verifica-se na Tabela 7-3. 

Tabela 7-3 – Custos unitários de implantação considerando a vazão de 15 L/s 

Sistema 
Custo unitário de 

implantação, para 15 L/s  – 
(R$/m3.d-1 de capacidade) 

Lodos ativados convencional 2.800,00 

RAFA + Filtro biológico aerado submerso 2.637,71 

Lagoas facultativas 2.238,27 

Lodos ativados aeração prolongada 2.200,31 

Lagoas anaeróbia + facultativa + maturação 1.769,99 

Lagoa aerada + Lagoa de decantação 1.750,00 

Lagoas facultativa + maturação 1.283,51 

Lagoas anaeróbia + facultativa 1.035,28 

 

Verifica-se que o custo unitário para o sistema por lagoa facultativa seguida de 

maturação apresentou valor inferior em relação ao sistema composto apenas por lagoa 

facultativa. Uma hipótese é que, quando se projeta apenas a célula facultativa, a taxa 

de aplicação superficial adotada pode ser baixa (ex.: 100 kg DBO/ha x d), e quando se 

projeta a célula facultativa seguida de outra célula de maturação, a taxa de aplicação 

pode ser maior, da ordem de 200 kg DBO/ha x d. Com isso, a área para uma única 

célula facultativa de baixa taxa é praticamente o dobro, e seu custo praticamente 

proporcional. 

Em relação ao custo unitário em “R$ /habitante”, conforme Tabela 7-2, percebe-

se uma grande variação de valores, chegando a quase 10 vezes a diferença entre o 

menor e o maior valor para uma mesma modalidade, que pode ser explicado por dois 



 121

fatores. Um já comentado e que está relacionado à contribuição “per capita” de esgoto, 

e o outro relacionado ao fato de que o custo unitário é reduzido quando se eleva a 

capacidade de tratamento, conforme verificado nos gráficos de custo de implantação 

(Figura 7-1 a Figura 7-9).  

É importante ressaltar que a os valores custos unitários desenvolvidos neste 

trabalho podem sofrer alterações ao longo dos anos em função da inflação ou deflação, 

e não há como transformar em unidade científica porque, conforme verificado na Tabela 

5-1, a proporção dos insumos (mão de obra, terraplanagem, estruturas de concreto, 

pavimentação e edificações) em cada tipo de sistema é diferente, e percebe-se na 

Tabela 5-2 que os índices de reajustes de cada um desses insumos tem se mostrado 

diferentes aos longo dos anos, podendo ter no mesmo período insumos com reajustes 

positivo e insumos com reajustes negativos.  

7.1.2 Custo de operação e manutenção 

Na Tabela 7-4 estão representados os custos médios estimados para os 

sistemas por lagoas de estabilização.  

 Tabela 7-4– Custos médios de operação e manutenção de sistemas por lagoas de 
estabilização 

Modalidade 

Custo médio de operação 
composto (considerando 

remoção mensal de lodo) - 
R$/m3 tratado 

Custo médio de operação 
composto (considerando 

remoção de lodo a cada 10 
anos) - R$/m3 tratado 

Lagoa facultativa 0,259 0,225 
Lagoa facultativa + lagoa de maturação 0,201 0,170 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 0,233 0,211 
Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + 

lagoa de maturação 0,156 0,129 

 

Obs: Exceto para os sistemas com lagoas de maturação, considera-se a desinfecção do efluente final. 

 

Comparando-se o custo do sistema por lagoa facultativa com o sistema de 

lagoa anaeróbia seguido de facultativa, nota-se que este último apresenta custo unitário 



 122

inferior, dado que a área ocupada é inferior devido a lagoa anaeróbia, reduzindo custos 

de manutenção de área verde, por exemplo.  

Nas Figura 7-10 a Figura 7-13 estão representados a distribuição dos custos 

médios de operação e manutenção em cada modalidade por lagoas de estabilização. 

Os valores em porcentagem foram obtidos a partir da composição dos custos do 

ANEXO I - Composição dos custos de operação, considerando remoção de lodo a cada 

10 anos.  

 Lagoa facultativa
 Composição do custo de operação estimado (R$ 0,225/ m3 tratado)

4,8%

12,6%

15,8%

27,8%

19,7%

19,3%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Gradeamento e remoção de areia

Remoção de escumas

Remoção e disposição de lodo

Custos dos funcionários, incluso transporte

Capina, jardinagem, manutenção patrimonial

Desinfecção efluente f inal

% do custo total
 

Figura 7-10 – Distribuição em percentual dos custos de operação e manutenção 
da modalidade “lagoa facultativa” 

 



 123

 Lagoa facultativa + lagoa de maturação
 Composição do custo de operação estimado (R$ 0,170 / m3 tratado)

4,8%

11,2%

18,5%

23,0%

42,4%

0,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Gradeamento e remoção de areia

Remoção de escumas

Remoção e disposição de lodo

Custos dos funcionários, incluso transporte

Capina, jardinagem, manutenção patrimonial